DG Flugzeugbau GmbH Arbeitsanweisung Nr. 1 zur TM8019 Seite 1 von 4
Umbau Betiitigung Radbremse iiber Bremsklappen

Stiickliste:

Pos. Artikel-Bezeichnung Zeichnungsnr. Artikel-Nr. Menge
1 Bowdenzugspirale schwarz 3mm 60000207 1 Ifm
2 Abschlusshiilse 3,0 fiir Bowdenzughiille 60000350 1 Stck.
3 Drahtseil 1.440-2,5 mm DIN3055 rostfrei 60000855 2 Ifm
4 | Kausche A 2.5 DIN6899 45002014 1 Stck.
5 Nicopress Klemme NT 282GA (28-2-G) 45001269 1 Stck.
6 PA-Rohr 8x1 0,3 Ifm
7 Glasgewebeband 92110 30mm breit 30001013 0,6 1fm
8 Halterung Bremsseil 9R25 40960251 0,4 1fm
9 Stellschraube M6x34/10 oder M6x20/20 45008048 2 Stck.
10 | Mutter DIN439 M6 2 Stck.
11 | Schraube M6x20 DIN 7985-8.8 zn 1 Stck.
12 | Scheibe 6,4 DIN9021 1 Stck.
13 | Bremsklappenantriebshebel (Welle) 9St13 40930131 1 Stck.
14 | Splintbolzen 6h11x14x11,5 DIN1454zn 53200614 1 Stck.
15 | Splint 12x1,6 DIN94 zn 53010112 1 Stck.
16 | Scheibe 6,4 DIN125 St zn 1 Stck.
17 | Klemmnippel 2-37 6x13 60000191 1 Stck.
18 | Buchse Bremspedalblockierung 4R 14-46 1 Stck.
19 | Gelenkkopf GASW 6 M8x33 45000669 2 Stck.
20 | Mutter M8 DIN439-B-4 zn 2 Stck.
21 | Distanzbuchse 4R13-40 45000760 4 Stck.
22 | Schraube M8x30 DIN933-8.8 zn 1 Stck.
23 | Buchse fiir Gasfeder SR25/1 40560251 2 Stck.
24 | Scheibe 6,4 DIN125-B St zn 1 Stck.
25 | Mutter M6 DIN985-8 zn 7 Stck.
26 | Mutter M8 DIN985-8 zn 1 Stck.
27 | Schliisselring 13mm 60000618 1 Stck.
28 | Schliisselring 20mm 60000627 1 Stck.
29 | Gummiseil 2mm 0,2m
30 | Kabelbinder 140x3,6 natur 60510952 1 Stck.
31 | Loctite 243 -

Silikon -

Arbeitsanweisung:

1. Flugzeug abriisten.
2. Sitzwanne ausbauen. siche Wartungshandbuch LS8 (fiir LSS, -a, -b, -18) Abschnitt 4.3, oder LS8-s, -
sb und -t Abschnitt 4.1.

3. Gepiackraumbdden und Gepackraumriickwand ausbauen.

4. Bowdenzug flir die Bremse incl. Bowdenzughiille ausbauen (Pos. 1, Abbildung 3).

5. Den Bremsklappenantriebshebel (Welle) 3R6-50b ausbauen, siche Wartungshandbuch Abschnitt

1.3. Das Teil wird durch das Teil 9St13 ersetzt, siche Abbildungen 1 und 2.

Wichtiger Hinweis: Die beide Gelenkkopfe (Z in Abbildung 1 und 2) nicht aus dem

Bremsklappenantriebshebel (Welle) 3R6-50b ausbauen.

6. Die neuen Gelenkkopfe (Stiickliste, Pos. 19) in den Bremsklappenantriebshebel 9St13
einschrauben. Fiir die Funktion der Bremsklappensteuerung ist es wichtig, dass der Achsabstand (Y
in Abbildung 1 und 2) exakt der Gleiche, wie am ausgebauten Teil 3R6-50b ist.

7. Bremsklappenantriebshebel 9St13 einbauen, die gleichen Schrauben, aber neue Stoppmuttern
verwenden, siche Abbildung 2.

Ausgabe: 28.02.2011
Autor: J.B. Wassenaar




DG Flugzeugbau GmbH Arbeitsanweisung Nr. 1 zur TM8019 Seite 2 von 4

10.

11.

12.
13.

Umbau Betiitigung Radbremse iiber Bremsklappen

Die untere in Flugrichtung gesehen rechte Schraube des rechten Biigelelementes der hinteren
Fahrwerksaufhidngung 31700 SM650 heraus schrauben, siche Abbildung 1.

Die Bremsseil Halterung 9R25 mit Schraube M8x30 DIN933-8.8 zn (Stiickliste Position 22) an der
Stelle der ausgebauten Schraube provisorisch anschrauben. Ein Loch @ 6,3mm fiir die untere
Befestigungsschraube der Bremsseil Halterung in die hintere Fahrwerkskastenwand bohren, siche
Abbildung 1.

Fiir die Durchfiihrung des Bowdenzuges durch die Fahrwerkskastenwand ein Langloch 6x12mm
frasen. Die genaue Position entsprechend dem Loch fiir die Stellschraube im Teil 9R25 festlegen.
Teil 9R25 zum frasen entfernen.

Die Bremsseil Halterung 9R25 wieder einbauen. Schraube M6x20 DIN 7985-8.8 zn, etc. (Stiickliste
Pos. 10, 11, 12) fiir die untere Bohrung verwenden, neue Stoppmuttern verwenden.

Stellschraube an der Bremsseil Halterung 9R25 anbauen.

Ein PA-Rohr 8x1 mit 2 Lagen 92110 einlaminieren, siche Abbildung 1. Das PA-Rohr so festlegen,
dass die Bowdenzughiille mit grolen Bogen knickfrei verlegt werden kann.

3R6-50b/ Flaschenspant
9St13 Rear main bulkhead
4GR—08/6\

3x Biigelelement 31700 SM650
3x Rubber mount 31700 SM650

/ | Bowdenzugspirale schwarz 2.5
915 lang

Bowden outer black 2,5
length 915

Detail A

N -~
~ -

™~ 2x DIN439 M5
mit loctite 243 sichern
secure with loctite 243

9R25

Langloch 6x12
Elongated hole 6x12

Stellschraube
Adjusting screw

Loch ©@6,3mm
Hole @6,3mm

PA Rohr 8x1 300mm lang,

mit 2x92110, 30 breit festlegen
PA tube 8x1 300mm

fix with 2x92110, 30 wide

Klemmnippel 2-37
Nipple 2-37

N Loch &5 9R25
Y y . odl mm e
Schliisselring 13mm N
/
Key ring 13mm \\ Hole @5mm
Schliisselring 20mm ﬁ
Ly-Rap Reyring 20mrm == ] Hinterer Hauptspant
Gummiseil @ 2mm 7 \ Rear main bulkhead
Rubber cord @ 2mm ] mr 4GR-086
' E
’J 3R06-78
~ / |
60 Ungespannt 7 & 3
60 Not tightene o / BHlld
/ - 0
AN Detail A 7 Schnitt B-B ohne Bremsseil usw.
Ve 7 Section B-B without brake cable etc.
~ e

H -
e -

Abbildung 1, Zusammenbau Fahrwerk

Ausgabe: 28.02.2011
Autor: J.B. Wassenaar



DG Flugzeugbau GmbH Arbeitsanweisung Nr. 1 zur TM8019 Seite 3 von 4
Umbau Betiitigung Radbremse iiber Bremsklappen

Gelenkkopf/Joint head GISW8 Fluro
M6x26 LN9037 mit Buchse/with bush 5R25/1
6,4 DIN125B St Z &
M6 DIN985-8 SZn " ROG-506/55HS Distanzbuchse/Bush M6x26 LN9037
\ 4R13-40 ; 6,4 DIN125B St Zn
—INT

—— 3|
Nur bei 9St13 A LI M6 DIN985-8 Zn
\
Y=——— Nicht senkrecht dargestellt—— Y| o
View not perpendicular I

Only for 9St13 ¢
Gelenkkopf/joint head Z /

/
/
GASW 6 M8x33
Position wie bei 3R06-50b

I

|
Splintbolzen/Clevis-pin l\
6h11x14x11,5 DIN1454zn
Scheibe/washer 6,4 DIN125
Splint/split-pin 12x1,6

Kausche/Thimble
A 2.5 DIN6899 M6x35 LN9037

6,4 DIN125B St Zn
2 M6x35 LN9037
M6 DIN985-8 Zn 6,4 DIN125B St Zn
M6 DIN985-8 Zn

Nicopress Klemme/clamp
NT 282GA (28-2-G)

///—’ /
Drahtseil/cable
1.440-2,5 mm DIN3055

Abbildung 2, BK Welle, Ansicht nach hinten
14. Die Schraube (Pos. 2, Abbildung 3) ausbauen.

15. Den Pedalschlitten entriegeln und das untere Pedalfiihrungsrohr 4R14-19 (Pos. 3, Abbildung 3) um
fast 180° drehen, die Schraube (Pos. 4, Abbildung 3) ausbauen und das Rohr nach hinten
rausziehen.

16. Die Mutter (Pos. 5, Abbildung 3) ausbauen und die Stange mit der Feder und alle Scheiben
herausnehmen. Diese Teile werden nicht mehr \Lerwendet.

Abbildung 3, Zusammenbau Seitenruderpedalfithrung

17. Die Buchse fiir die Bremspedalblockierung (4R14-46) auf das untere Pedalfiihrungsrohr (4R14-19)
aufstecken (siche Abbildung 4) und wieder einbauen.

Wichtiger Hinweis: Je nach Schweiflnahtstirke kann es erforderlich sein, dass die Buchse an den

Stellen A und B (s. Abbildung 4) fiir einen passgenauen Sitz leicht nachgearbeitet werden muss.

18. Die Einheit mit der Schraube (Pos. 2, Abbildung 3) wieder fixieren.

Ausgabe: 28.02.2011
Autor: J.B. Wassenaar



DG Flugzeugbau GmbH Arbeitsanweisung Nr. 1 zur TM8019

Umbau Betiitigung Radbremse iiber Bremsklappen

Seite 4 von 4

4R14-46

Abbildung 4, Buchse fiir Bremspedalblockierung und unteres Pedalfiihrungsrohr

19. Die neue Bowdenzughiille durch das PA-Rohr fiihren und in die
Stellschrauben an 9R25 und an der vorderen Fahrwerksgabel stecken.

20. Bremsseil mit Kausche, Nicopressklemme, Splintbolzen und Splint
(Stiickliste Positionen 3, 4, 14 and 15) an 9St13 montieren. Den 13 mm
Schliisselring (Stiickliste Position 27) auf das Seil aufstecken, das Seil
in die Bowdenzughiille einfiihren und mit einem Klemmnippel 2-37 am
Bremshebel am Rad anschlieBen. Die Bremse iiber den Klemmnippel
einstellen. Die Feineinstellung erfolgt iiber beide Stellschrauben.

Anmerkung: Die max. Bremsklappenausfahrhohe wird durch die

Radbremse begrenzt. Die Radbremse muss so eingestellt werden, dass min.

150 mm Bremsklappenausfahrh6he moglich sind.

21. Ein @ 5mm Loch im Flansch der rechten Seite des hinteren
Hauptspants bohren 8mm vom Rand, wie in Abbildung 1 dargestellt.
Eine Gummiseilschlaufe entsprechend Abbildung 1 Detail A in einen
20mm Schliisselring einhdngen. Den Schliisselring in das Loch
einfihren. Die Gummiseilschlaufe am 13mm Schliisselring mit einem
Kabelbinder befestigen

22. Langloch fiir Bowdenzugdurchfithrung im FW Kasten siche
Arbeitsschritt 10, sowie altes Seildurchfithrungsloch im FW Kasten
mit Silikon abdichten.

23. Um eine Parkbremsfunktion zu erhalten, muss die
Bremsklappenkulisse ausgefrast werden.

24. Dazu Flugzeug aufbauen und Bremsklappen ausfahren und dabei
die Radbremse kriftig anziehen um das Mal3 X (s. Abbildung 5) zu
bestimmen.

25. Den schraffierten Bereich in Abbildung 5 auf der Kulisse
anzeichnen und den Bereich aus der Kulisse ausfrisen.

r—

26. Gepackraumriickwand, Gepéackraumbdden und Ansicht A

Sitzwanne wieder einbauen. /5

/TR

ve

\ %

\’b 5

[¥3

h

144

©

Abbildung 5, Ausfriasung BK-Kulisse

Ausgabe: 28.02.2011
Autor: J.B. Wassenaar

AN

Le¥




